经主办券商核查，本次发行对象华聚高新为国有控股企业，系日照高新发

展集团有限公司全资子公司，与公司、控股股东、实际控制人及董监高不存在

关联关系，本次交易不构成关联交易。

（七）对本次非现金资产认购是否有利于提高发行人资产质量及持续经营

能力发表结论性意见

本次发行是为缓解公司偿债压力，优化公司财务结构，有效提升公司盈利

能力和抗风险能力，保证公司经营目标和未来发展战略的实现，保持公司业务

规模的稳定增长。

本次债转股完成后，公司财务状况将会得到较大改善，公司股本规模、净

资产等财务指标将有所提高，资产负债率进一步下降，增加了抵御财务风险的

能力，为公司持续经营提供更强的资金保障。

综上所述，主办券商认为，本次非现金资产认购对发行人的资产质量及持

续经营能力均具有积极影响。

十九、关于本次定向发行对发行人影响的意见

(一)本次定向发行对公司经营管理的影响

天津华翼蓝天科技股份有限公司  股票定向发行推荐工作报告

37

本次定向发行后，公司的主营业务不会发生变化。不存在因为定向发行而

导致的业务与资产整合计划。本次定向发行完成后，公司股本规模、股东持股

比例将发生变化，但公司控制权及治理结构不会变化，本次发行成功后，日照

华聚高新股权投资基金有限公司持股比例为 11.42%，因此公司控股股东、实际

控制人、第一大股东均不会发生变动，本次定向发行对公司经营管理不存在不

利影响。

（二）本次定向发行对公司财务状况、盈利能力及现金流量的影响

本次定向发行系债权转股权，有利于降低公司资产负债率，进一步优化公

司财务结构，提升公司的风险承受能力，从而加快公司现有业务发展。本次定

向发行有利于公司巩固市场地位，提升公司的综合实力，对加强公司的持续经

营能力有着积极的影响。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易

及同业竞争等影响

本次股票发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理

关系、关联交易及同业竞争等未发生变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或

有负债

本次发行中认购股票的资产为债权，本次认购会降低公司负债，不存在导

致增加公司债务或有负债的情形。

（五）本次定向发行对公司控制权变动的影响

本次定向发行前后公司控制权未发生变动，发行前后公司实际控制人、第

天津华翼蓝天科技股份有限公司  股票定向发行推荐工作报告

38

一大股东持股变动情况如下：

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

实际控制

人

GU

ZENGWEI

13,065,600 34.4466% 0 13,065,600 30.5136%

实际控制

人

谷增权 3,542,800 9.3404% 0 3,542,800 8.2739%

实际控制

人

张宏智 1,808,400 4.7677% 0 1,808,400 4.2234%

实际控制

人

谷慧琴 1,777,000 4.6849% 0 1,777,000 4.1500%

本次定向发行，公司第一大股东、实际控制人、控股股东均不参与认购。

华翼蓝天（本次发行股权登记日 2023 年 8 月 8 日）

本次发行前

本次发行后

序

号 持有人名称

持股数量

（股） 持股比例

序

号 持有人名称

持股数量

（股） 持股比例

1 GU ZENGWEI 13,065,600 34.45% 1 GU ZENGWEI 13,065,600 30.51%

2

四川川大智

胜软件股份

有限公司 7,666,666 20.21% 2

四川川大智胜

软件股份有限

公司 7,666,666 17.90%

3 谷增权 3,542,800 9.34% 3

日照华聚高新

股权投资基金

有限公司 4,888,888 11.42%

4 张宏智 1,808,400 4.77% 4 谷增权 3,542,800 8.27%

5 谷慧琴 1,777,000 4.68% 5 张宏智 1,808,400 4.22%

6

天津一瑞生

物科技股份

有限公司 1,000,000 2.64% 6 谷慧琴 1,777,000 4.15%

天津华翼蓝天科技股份有限公司  股票定向发行推荐工作报告

39

7 赵翠竹 1,000,000 2.64% 7

天津一瑞生物

科技股份有限

公司 1,000,000 2.34%

8 闫子海 980,000 2.58% 8 赵翠竹 1,000,000 2.34%

9 熊斌 695,000 1.83% 9 闫子海 980,000 2.29%

10 张建华 661,400 1.74% 10 熊斌 695,000 1.62%

小计 32,196,866 84.88% 小计 36,424,354 85.07%

其他股东 5,733,134 15.12% 其他股东 6,394,534 14.93%

合计 37,930,000 100.00% 合计 42,818,888 100.00%

发行人股东 GU ZENGWEI、谷增权、张宏智、谷慧琴签署了《一致行动协

议》，各方均认可自华翼蓝天成立至今所形成的一致行动关系的真实性、有效

性,为了公司的持续发展和加强对公司确实有效的控制，决定在公司将来的董

事会、股东大会的提案和表决上继续保持一致，如果协议各方进行充分沟通协

商后,对有关公司经营发展的重大事项行使何种表决权达不成一致意见的,则

以各方中所持股份最多的股东的意见为准，协议有效期即一致行动期限,与公

司经营期限一致,一经签订即不可撤销。故根据上述协议内容，GU ZENGWEI、

谷增权、张宏智、谷慧琴为公司共同实际控制人。

本次发行完成后，GU ZENGWEI、谷增权、张宏智、谷慧琴持股比例分别为

30.51%、8.27%、4.22%、4.15%。GU ZENGWEI 持股 13,065,600 股，其中 9,341,250

股已被质押（其中 4,000,000 股质押权人为华聚高新）。本次发行完成后，如

GU ZENGWEI 全部质股份均被行权，公司的控制权可以保持稳定，仍可以认定 GU

ZENGWEI、谷增权、张宏智、谷慧琴为共同实际控制人，理由如下：

1.本次发行完成后，共同实际控制人持有公司股份为 20,193,800 股，假

设，GU ZENGWEI 持有的 9,341,250 份在质股份全部被行权，公司共同实际控制